לטעמי לא ניתן להפריד בין ההתפתחות החברתית והמשפטית ודרכי המאבק שנבחרו לבין זהות המזרחית של חברי הקבוצה.³² בשנת 1989 התאגדה לראשונה בישראל קבוצת מוקרני הגזת והקימה את עמותת נפגעי הקרנות הגזת (להלן: העמותה). עמותה זו אינה קיימת היום במתכונתה המקורית. מר יוסף אביב היה ממקימי העמותה ואף כיהן כיושב-ראש עד שנת 1997; אביב אף הניע את חקיקת החוק לפיצוי נפגעי הגזת, התשנ"ד-1994 (להלן: החוק). משיחות עמו³³ עלה כי העמותה קמה עצמאית על ידי הנפגעים, מתוך תחושה שיש צורך לקום ולעשות מעשה ובעקבות שיח שהחל "מפה לאוזן".³⁴ כבר בראשית ההתגבשות של הקבוצה היה ברור שהמאפיין העיקרי שלה הוא זהותה האתנית.³⁵ נפגעי הטיפול ראו ורואים בטיפולים חלק ממדיניות האפליה והסלקציה שננקטה כלפי המזרחים, ובהתאם, המאפיין המרכזי של מאבקם הוא זהותם האתנית.

בתהליך הפירוק המשפטי של הטיפולים הוחצמו עניינים שונים, בין השאר, במקום שהמעוול יקבל אחריות למעשיו והקבוצה תזכה להכרה ולסיוע כספי הולם (הדברים שהיו חשובים לה מכול), יש התמקדות בעניינים מינוריים וטכניים הניתנים לפתרון בנתיב המשפטי, חרף היותם זניחים.¹³⁴ כמו כן, בתהליך התרגום של הסיפור לשיח החקיקתי נפלו כשלים.¹³⁵ כך, למשל, הוגדרו בסעיף 1 לחוק מסגרות זמנים: "הקרנות שניתנו לאדם, בתקופה שמיום כ"ח בטבת התש"ו (1 בינואר 1946) עד יום י"ב בטבת התשכ"א (31 בדצמבר 1960) [...]". הגדרה זו מדירה מפניצוי חלק מהנפגעים והיא מנוגדת לעיקרון מקובל בחקיקה, שלפיו המחוקק קובע עקרונות כלליים ובית המשפט הוא שקובע את מועד התגבשות העילה.¹³⁶ דוגמה זו ממחישה כיצד פירוק הסיפור הוא כלי בידי המחוקק להשתקת הקבוצה ולמידור נפגעה.

- 13 מספר הילדים שקיבלו הקרנות אינו ידוע לאשורו: מדובר בעשרות אלפי ילדים לפחות, ויש הטוענים שמדובר בכמאה אלף. לדיון נרחב בציבור המוקרנים ובמספרם ראו עבודת התזה, בעיקר בעמ' 9-16, לרבות המקורות שם; כן ראו משרד הבריאות, החוק לפיצוי נפגעי הגזת התשנ"ד-1994: רקע, השלכות בריאותיות ונוהל מעקב וטיפול באוכלוסייה שנחשפה לקרינה מייננת בשנות החמישים, כטיפול במחלת הגזת (חוזר מנכ"ל משרד הבריאות 2/09, 5.1.2009), בפרט בעמ' 2 (להלן: חוזר משרד הבריאות); אריה דיין "פיצוי גזת?

כן ראו אריה דיין "פיצויי גזות? רק אם הסרטן קטלני" **הארץ** 29.7.2004.
- 20 מקורות רבים מתארים את הטיפול האכזרי; ראו, למשל, "ראיתי שמעתי" **הארץ** 29.5.1955; "רכבה נרפאו ממחלת הגזות" **הארץ** 7.1.1958.
- 21 פרוטוקול ישיבה מס' 189, לעיל ה"ש 17, בעניין הצעת חוק פיצויים לנפגעי גזות, התשנ"ג-1992.
- 22 פרוטוקול ישיבה מס' 207, הכנסת ה-13 (25.4.1994) בעניין הצעת חוק לפיצוי נפגעי גזות, התשנ"ד-1994.
- 32 "אב מנע טיפול רפואי מילדתו" **הארץ** 21.11.1957.
- 24 ר. אטינגר "מכתבים למערכת" **הארץ** 5.1.1960; אלברשטיין ודודוביץ' תורת המשפט הטיפולי ובריאות הציבור, לעיל ה"ש 13, בעמ' 582.
- 25 הסרט "ילדי הגזות"; אלברשטיין ודודוביץ', לעיל ה"ש 13.

- 36 ראו דיון נרחב ומקורות בפרק הבא. כן ראו דודוביץ' ומרגלית *Injurious Remedy*, לעיל ה"ש 2; אלברשטיין ודודוביץ' תורת המשפט הטיפולי ובריאות הציבור, לעיל ה"ש 13.
- 37 פרוטוקול ישיבה מס' 242, הכנסת ה-12 (18.12.1990).
- 38 פרוטוקול ישיבה מס' 189, הכנסת ה-13 (16.2.1994) בעניין הצעת חוק פיצויים לנפגעי גזות, התשנ"ג-1992; עינת ברקוביץ "קללת החשמל" **מוסף חדשות** 26.2.1993.
- 39 פרוטוקול ישיבה מס' 242, הכנסת ה-12 (18.12.1990).
- 40 בעניין טענה זו והקושי המשפטי בדיני הנזיקין המסורתיים בהתגוננות מפניה ארון בהמשך, בפרק השלישי.
- 41 ברקוביץ, **קללת החשמל**, לעיל ה"ש 38.
- 42 שם.
- 43 לדיון נרחב על אודות ההשתקה בשיח הפוסט-קולוניאליסטי ראו בפרק הבא.

(מחוזי ת"א) 1443/90 **בכור נ' מדינת ישראל**, (פורסם בנבו, 14.1.1994); ברקוביץ **קללת החשמל**, לעיל ה"ש 38; אילת נגב "לקחו אותנו בכוח להקרנות" **ידיעות אחרונות** 10.2.1993.
- 45 ברקוביץ **קללת החשמל**, לעיל ה"ש 38; אביב, לעיל ה"ש 13.
- 46 כהן **המרקאים**, לעיל ה"ש 5.
- 47 אביב, לעיל ה"ש 13.
- 48 החוק לפיצוי נפגעי עירווי דם (נגיף האיידס), התשנ"ג-1992.
- 49 לדיון נרחב בהשפעת המוצא האתני של החולים על ההתפתחות המשפטית ראו בפרק הבא.
- 50 לדיון נרחב בדבר תיאוריות פוסט-קולוניאליסטיות בהקשר המזרחי ראו בהמשך הפרק. לדיון נוסף ראו **מזרחים בישראל** (חנן חבר, יהודה שנהב ופנינה מוצפי-האלר עורכים, 2002); **קולוניאליות והמצב הפוסטקולוניאלי** (יהודה שנהב עורך, 2006), בעיקר בעמ' 9-21.

- 144 נראה כי לא בכדי יצא חזר משרד הבריאות, לעיל ה"ש 13, שעניינו הגברת מודעות של רופאים לקיום ואיתור של אוכלוסיית מטופלי הקרנות הגזת בסמיכות כה רבה למועדי לקבלת תביעת סימה ראובן לקבלת תביעת חנה פז.
- 145 ע"א 10078/03 שתיל נ' מקורות חבת מים בע"מ (פורסם בנבו, 19.3.2007).
- 146 ת.א. (מחוזי י-ם) 3019/09 שון נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 15.12.2011).
- 147 חוק נכי נרדפי נאצים, התשי"ז-1957.

148 ו.ע. 161/04 יום-טוב נ' הרשות המוסמכת (פורסם בנבו, 10.10.2004); עמית יריב "פיצויים לנכי רדיפות נאצים – היבטים משפטיים" רפואה ומשפט 33, 95, 103 (2005).